MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 05/2013 – COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Homologação das Inscrições de Candidatos a Representantes
Discentes no Conselho Superior do IFB

A Comissão Eleitoral Central constituída pela Portaria Nº 726 / RIFB, de 05 de julho de
2013, responsável  pela  supervisão  e  coordenação  do  Processo  Eleitoral  de
Representantes Discentes para o Conselho Superior do IFB;

CONSIDERANDO o Edital No 77 / RIFB, de 19 de junho de 2013, que regulamenta a
Eleição de Representantes Discentes para o Conselho Superior do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília (IFB);

CONSIDERANDO a Resolução No 020-2013 / CS-RIFB, de 9 de agosto de 2013, que
altera a Resolução No 014-2013 / CS-RIFB, de 19 de junho de 2013;

CONSIDERANDO o que consta na Súmula da 10ª Reunião Extraordinária do Conselho
Superior, realizada em 8 de agosto de 2013;

No uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Tornar pública a Homologação das Inscrições de Candidatos a Representantes
Discentes do Campus Brasília para o Conselho Superior do IFB.

Candidatos Homologados para o Conselho Superior do IFB/
Representantes Discentes do Campus Brasília

NOME Matrícula CURSO
Alessandra Porto Araújo 2013113103054-5 Tecnólogo em Gestão Pública
Alexandre Vieira Alves 2013113031020-0 Técnico em Serviços Públicos
Ancelmo de Sales Nascimento 2013113103040-5 Tecnólogo em Gestão Pública
Claiton Ferreira Vasconcelos
Junior

2013113103011-1 Tecnólogo em Gestão Pública

Gisele Cíntia Caldas Lopes 2012213103020-1 Tecnólogo em Gestão Pública
Indaíra Albertina Cosme da Silva 2013113031012-9 Técnico em Serviços Públicos
Junileno Luan de Araújo
Gonçalves

2013113103033-2 Tecnólogo em Gestão Pública

Roberto Audy Monteiro de
Andrade

2013113103003-0 Tecnólogo em Gestão Pública

Art. 2º - Tornar pública a Homologação das Inscrições de Candidatos a Representantes
Discentes do Campus Gama para o Conselho Superior do IFB.

Candidatos Homologados para o Conselho Superior do IFB/
Representantes Discentes do Campus Gama

NOME Matrícula CURSO
Elisama Pereira da Silva Gomes
dos Santos

132024120029 Técnico em Cooperativismo

Phillip João Antonio Brasil dos
Santos

131024110015 Técnico em Agronegócio

Art. 3º - Tornar pública a Homologação das Inscrições de Candidatos a Representantes
Discentes do Campus Planaltina para o Conselho Superior do IFB.

Candidatos Homologados para o Conselho Superior do IFB/
Representantes Discentes do Campus Planaltina

NOME Matrícula CURSO
Armenio da Costa Britto Neto 607/13 Superior de Tecnologia em

Agroecologia
Camila Mariana Mesquita e Fonseca 619/12 Superior de Tecnologia em

Agroecologia
Carlos Alberto Matos de Souza 642/10 Superior de Tecnologia em

Agroecologia
Manoel Gleizer Coêlho de Souza 654/12 Superior de Tecnologia em

Agroecologia
Pedro Gabriel Alexandre de Sá 609/13 Superior de Tecnologia em

Agroecologia
Roberto Dianor Cassol 290/13 Técnico de Nível Médio

Subsequente em Agropecuária

Art. 4º - Tornar pública a Homologação das Inscrições de Candidatos a Representantes
Discentes do Campus Riacho Fundo para o Conselho Superior do IFB.

Candidatos Homologados para o Conselho Superior do IFB/
Representantes Discentes do Campus Riacho Fundo

NOME Matrícula CURSO
Eduardo José Melo Pereira Filho 122084100051 Técnico em Transações

Imobiliárias
Jamilton de Oliveira Fraga 131084100155 Técnico em Transações

Imobiliárias
Kardek Luis Credi-Dio 131084100154 Técnico em Transações

Imobiliárias
Núbia da Silva Couto Lima 131084100009 Técnico em Transações

Imobiliárias

Art. 5º - Tornar pública a Homologação das Inscrições de Candidatos a Representantes
Discentes do Campus São Sebastião para o Conselho Superior do IFB.

Candidatos Homologados para o Conselho Superior do IFB/
Representantes Discentes do Campus São Sebastião

NOME Matrícula CURSO
Carlos Henrique Ribeiro de Souza 131074100048 Técnico em Secretariado
Carmem Evanézia Galindo Chagas 132074110007 Técnico em Secretaria Escolar
Cláudio Bolivar Pereira Santana 132074110010 Técnico em Secretaria Escolar
Ítala de Sousa Santos 132074110052 Técnico em Secretaria Escolar
Joselma Sipaúba da Silva 132074110024 Técnico em Secretaria Escolar
Paulo Henrique Alves Araújo 132074110038 Técnico em Secretaria Escolar

Art. 6º - Tornar pública a Homologação das Inscrições de Candidatos a Representantes
Discentes do Campus Taguatinga para o Conselho Superior do IFB.

Candidatos Homologados para o Conselho Superior do IFB/
Representantes Discentes do Campus Taguatinga

NOME Matrícula CURSO
Rui Martins dos Santos 131054110144 Técnico em Manutenção e

Suporte em Informática

Art. 7º - Tornar pública a Homologação das Inscrições de Candidatos a Representantes
Discentes do Campus Taguatinga Centro para o Conselho Superior do IFB.

Candidatos Homologados para o Conselho Superior do IFB/
Representantes Discentes do Campus Taguatinga Centro

NOME Matrícula CURSO
Nóslem Salem Rosa de Souza 131068100071 Licenciatura em Letras /

Espanhol
Yasmin Pessoa da Silveira Sena 131064100071 Técnico em Comércio

Art. 8º –  A Comissão  destaca  que  não  houve  candidaturas  discentes  do  Campus
Samambaia. A Campanha Eleitoral se dará conforme as Normas estabelecidas no Edital
No 77 / RIFB, de 19 de junho de 2013, e de acordo com o Cronograma da Resolução No

020-2013 / CS-RIFB, de 9 de agosto de 2013. O registro da candidatura implica na

concordância tácita do candidato, em concorrer ao pleito, nas condições estabelecidas
no Edital No 77 / RIFB, e de acordo com o as Normas e o Cronograma da Resolução No

020-2013 / CS-RIFB. O Período da Campanha é de 30/08/2013 a 09/09/2013.

Art. 9º –  A Comissão Eleitoral estará recebendo recursos, em relação ao processo de
inscrição e homologação de candidaturas, no Protocolo da Reitoria, Subsolo do Prédio
da Reitoria, até às 18:00 h, do dia 30/08/2013. O formulário para os recursos consta do
Anexo I.

Brasília-DF, 29 de agosto de 2013,

Bruna Kelly da Silva
(Representante do Campus Gama/

Comissão Eleitoral Central)

Celícia Cerqueira
(Representante do Campus Riacho Fundo/

Comissão Eleitoral Central)

Carlos Henrique Ribeiro de Sousa
(Representante do Campus São Sebastião/

Comissão Eleitoral Central)

Janaína Paula Noronha
(Representante do Campus Samambaia/

Comissão Eleitoral Central)

Maria Inalda Feitosa Ribeiro
(Representante do Campus Brasília /

Comissão Eleitoral Central)

Paulo Victor Almeida Azevedo
(Representante do Campus Taguatinga Centro /

Comissão Eleitoral)

Viviane Ferreira Bandeira Serra
(Representante do Campus Planaltina/

Comissão Eleitoral Central)

Anexo     I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Eleição de Candidatos a Representantes Discentes
no Conselho Superior do IFB

FORMULÁRIO     DE     RECURSO

INFORMAÇÕES PESSOAIS DOS RECURSANTES

Nome:_______________________________________________________

Curso: _______________________________________________________

No de Matrícula: _______________________________________________

Telefone: ___________________ Celular: __________________________
E-mail:___________________________________________

Denúncia: ____________________________________________________
_____________________________________________________________

Motivo: ______________________________________________________
_____________________________________________________________

Fundamentação:________________________________________________
_____________________________________________________________

 ______________________,____ de __________ de 2013.

 ________________________________________________
Assinatura do Solicitante